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I-CIP se expande a 178,57 centavos de dólar/libra en abril de 2023, 
lo cual viene respaldado por una disminución de las exportaciones. 
 
• El precio indicativo compuesto de la OIC (I-CIP) ascendió un 5,0 % de marzo a abril de 2023, con un promedio de 

178,57 centavos de dólar/libra para este último, mientras que registró un valor medio de 179,51 centavos de dólar/libra. 
• El precio medio indicativo de todos los grupos aumentó en abril de 2023, mientras el Robusta ascendió en promedio un 

8,7 %, hasta los 115,70 centavos de dólar/libra. 
• El diferencial Suaves Colombianos-Otros Colombianos presentó un crecimiento resiliente, aumentando un 84,3 % hasta 

los 5,30 centavos de dólar/libra.  
• El arbitraje, medido entre los mercados de futuros de Londres y Nueva York, se expandió un 2,9 % hasta los 81,88 

centavos de dólar/libra en abril de 2023. 
• La volatilidad intradía del I-CIP se está estabilizando y alcanzó un 8,7 %, con un incremento marginal de 0,6 puntos 

porcentuales entre marzo y abril de 2023. 
• Las existencias certificadas de Nueva York disminuyeron un 7,9 % respecto al mes anterior y se cerraron en 0,74 millones 

de sacos de 60 kg, mientras que las existencias certificadas de café Robusta ascendieron a 1,31 millones de sacos de 
60 kg, un 3,1 % más. 

• Las exportaciones mundiales de grano verde en marzo de 2023 alcanzaron los 10,90 millones de sacos en total, en 
comparación con 12,06 millones de sacos en marzo de 2022, un 9,6 % menos debido a diversos factores, como el clima, 
el contexto sociopolítico y la estacionalidad, que afectan a las distintas regiones y orígenes. 

• Las partidas de Otros Suaves disminuyeron un 17,1 % en marzo de 2023 hasta 2,11 millones de sacos, desde los 
2,55 millones de sacos en el mismo período del año anterior. 

• Las exportaciones de grano verde de los Naturales brasileños disminuyeron un 13,5 % en marzo de 2023 hasta 3,08 
millones de sacos. 

• Las exportaciones de los Suaves Colombianos descendieron un 17,4 % hasta 0,96 millones de sacos en marzo de 2023.  
• Las exportaciones de grano verde de los Robustas ascendieron a 4,74 millones de sacos en marzo de 2023, en 

comparación con los 4,78 millones de sacos en marzo de 2022, lo cual equivale a una caída del 0,8 %. 
• En marzo de 2023, las exportaciones de América del sur de todas las formas de café cayeron un 17,3 % hasta los 4,13 

millones de sacos. 
• Las exportaciones de Asia y Oceanía de todas las formas de café aumentaron un 0,2 % hasta 5,03 millones de sacos en 

marzo de 2023. 
• Las exportaciones de África de todas las formas de café disminuyeron un 5,0 % hasta 1,12 millones de sacos en marzo 

de 2023. 
• En marzo de 2023, las exportaciones de todas las formas de café de México y América Central disminuyeron un 15,4 % 

hasta 1,75 millones de sacos en comparación con los 2,07 millones en marzo de 2022.  
• Las exportaciones de café soluble disminuyeron un 6,5 % en marzo de 2023 hasta 1,05 millones de sacos, desde los 

1,13 millones de sacos en marzo de 2022.  
• Las exportaciones de granos tostados aumentaron un 5,9 % en marzo de 2023 hasta 66 393 sacos, en comparación con 

los 62 689 sacos en marzo de 2022. 
• La producción mundial de café disminuyó en un 1,4 % interanual hasta los 168,5 millones de sacos en el año cafetero 

2021/22; sin embargo, se espera que se recupere un 1,7 % y alcance los 171,3 millones de sacos en 2022/23.  
• El consumo mundial de café aumentó un 4,2 % hasta los 175,6 millones de sacos en el año cafetero 2021/22. Se espera 

que aumente un 1,7 % hasta los 178,5 millones de sacos en el año cafetero 2022/23.  
• Como resultado, se espera que el mercado mundial del café experimente otro año de déficit, con una disminución 

estimada de 7,3 millones de sacos en el año cafetero 2022/23.  
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Precio del café verde 
 
El precio del indicador compuesto de la OIC (I-CIP) ascendió un 5,0 % de marzo de 2023 a abril 
de 2023, con un promedio de 178,57 centavos de dólar/libra para este último, mientras que 
registró un valor medio de 179,51 centavos de dólar/libra. Ello supone el nivel más alto desde 
los 199,63 centavos de dólar/libra alcanzados en septiembre de 2022. En abril de 2023, el I-CIP 
fluctuó entre 168,14 y 187,29 centavos de dólar/libra. A partir de los últimos meses de 2022, los 
precios del café han descrito una trayectoria ascendente: el I-CIP ha aumentado desde un 
promedio de 156,66 centavos de dólar/libra en noviembre de 2022 hasta el promedio de abril de 
2023 de 178,57 centavos de dólar/libra. En términos generales, la tendencia alcista cuenta con 
el apoyo de los fundamentales, mientras el mercado mundial del café se encuentra en déficit en 
el año cafetero 2021/22, situación que se espera que se repita en el año cafetero 2022/23 
(véase Producción y consumo). El impulso que provocó el repunte observado desde los últimos 
días de marzo de 2023 hasta el comienzo de la tercera semana de abril de 2023 se puede atribuir 
al refuerzo del apoyo de los fundamentales gracias a una serie de eventos y anuncios motores 
del mercado (ver Exportaciones por regiones – Todas las formas de café). Sin embargo, la 
desaceleración del I-CIP, vista desde el comienzo de la tercera semana de abril de 2023, surge 
principalmente a causa del fortalecimiento del dólar estadounidense. Del 23 de marzo al 28 de 
abril de 2023, el real brasileño (R$) pasó de un mínimo de 5,30 R$ el 23 de marzo a un máximo 
de 4,91 R$ el 14 de abril, antes de debilitarse nuevamente a un promedio de 5,03 R$ entre el 15 
y el 28 de abril frente al dólar estadounidense.  
 

 
 
El precio indicativo medio de todos los grupos aumentó en abril de 2023, mientras el Robusta 
ascendió en promedio un 8,7 %, hasta los 115,70 centavos de dólar/libra. Los Suaves 
Colombianos y Otros Suaves aumentaron un 4,3 % y un 3,2 %, a 234,85 y 229,56 centavos de 
dólar/libra, respectivamente, en abril de 2023. Los Naturales Brasileños encabezan la carrera 
entre los Arábicas: han aumentado un 4,4 % y alcanzado una media de 195,26 centavos de 
dólar/libra. El mercado de Nueva York se expandió un 6,3 %, mientras que el mercado de 
futuros de Londres creció un 9,1 % hasta 187,30 y 105,43 centavos de dólar/libra, 
respectivamente.  
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El diferencial Suaves Colombianos-Otros Colombianos presentó un crecimiento resiliente, 
aumentando un 84,3 % hasta los 5,30 centavos de dólar/libra. El diferencial Suaves 
Colombianos-Naturales Brasileños también aumentó un 3,6 % de marzo a abril de 2023, con 
un promedio de 39,60 centavos de dólar/libra en abril, mientras que el diferencial Suaves 
Colombianos-Robustas creció un 0,3 % a 119,15 centavos de dólar/libra durante el mismo 
período. Por otra parte, el diferencial Otros Suaves-Naturales Brasileños descendió un 2,9 %, 
con un promedio de 34,30 centavos de dólar/libra, mientras que el diferencial Otros Suaves-
Robustas también se redujo un 1,7 % hasta 113,86 centavos de dólar/libra. La pérdida más 
moderada la mostró el diferencial Naturales Brasileño-Robustas, con una disminución del 1,2 % 
hasta 79,56 centavos de dólar/libra.  
 
El arbitraje, medido entre los mercados de futuros de Londres y Nueva York, se expandió un 
2,9 % hasta los 81,88 centavos de dólar/libra en abril de 2023. 
 

 
 
La volatilidad intradía del I-CIP se está estabilizando y alcanzó un 8,7 %, con un incremento 
marginal de 0,6 puntos porcentuales entre marzo y abril de 2023. Los Robustas presentaron el 
mayor aumento de volatilidad, con un promedio del 7,7 % para el mes de abril de 2023, lo cual 
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equivale a una expansión de 1,4 puntos porcentuales. Los mercados de futuros de Nueva York 
y Londres se hicieron eco de este aumento de la volatilidad, incrementándose en 0,1 y 
0,8 puntos porcentuales, con una media del 11,1 % y el 7,9 %, respectivamente, en abril de 
2023. Mientras que la volatilidad de los Otros Suaves creció en 0,4 puntos porcentuales hasta 
un 9,2 %, los Suaves Colombianos también aumentaron en 0,3 puntos porcentuales hasta el 
9,0 %. Por último, los Naturales Brasileños experimentaron un aumento de 0,5 puntos 
porcentuales en la volatilidad de marzo a abril de 2023.  
 

 
 
Las existencias certificadas de Nueva York disminuyeron un 7,9 % respecto al mes anterior y 
se cerraron en 0,74 millones de sacos de 60 kg, mientras que las existencias certificadas de 
café Robusta ascendieron a 1,31 millones de sacos de 60 kg, lo que supone un incremento 
del 3,1 %. 
 

Exportaciones por grupos de café – Grano verde 
 
Las exportaciones mundiales de grano verde en marzo de 2023 ascendieron en total a 
10,90 millones de sacos, en comparación con los 12,06 millones de sacos en el mismo mes del 
año anterior, un 9,6 % a la baja. La caída se extendió a todos los grupos de café. Como resultado, 
las exportaciones totales acumuladas de grano verde para el año cafetero 2022/23 están 
disminuyendo a un ritmo acelerado, un 6,1 %, en comparación con una disminución del 5,2 % 
registrada en los primeros cuatro meses del año cafetero actual. El total acumulado para 2022/23 
a fecha de marzo es de 56,26 millones de sacos en comparación con los 59,92 millones de sacos 
en el mismo período del año anterior. 
 
Las partidas de Otros Suaves disminuyeron un 17,1 % en marzo de 2023 hasta 2,11 millones de 
sacos, desde los 2,55 millones de sacos en el mismo período del año anterior. Este es el sexto 
mes consecutivo de crecimiento negativo para las exportaciones de grano verde de Otros Suaves 
desde el inicio del año cafetero actual. Como resultado, el volumen acumulado de exportaciones 
cayó un 18,2 % en los primeros seis meses del año cafetero 2022/23 hasta los 8,86 millones de 
sacos, en comparación con los 10,83 millones de sacos durante el mismo período en 2021/22.  
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Las exportaciones de grano verde de los Naturales Brasileños disminuyeron un 13,5 % en marzo 
de 2023 hasta los 3,08 millones de sacos. Para los primeros seis meses del año cafetero 2022/23, 
las exportaciones de grano verde de los Naturales Brasileños ascendieron a 18,61 millones de 
sacos, un 7,8 % menos que los 20,18 millones de sacos del mismo período del año anterior. Los 
cambios en la trayectoria de los Naturales Brasileños se reflejan principalmente en las 
exportaciones de grano verde de Brasil, el mayor productor y exportador de Naturales Brasileños, 
que también disminuyeron en marzo de 2023 (un 14,8 %) hasta los 2,78 millones de sacos desde 
los 3,27 millones de sacos en marzo de 2022. 
 
Las exportaciones de Suaves Colombianos disminuyeron un 17,4 % hasta los 0,96 millones de 
sacos en marzo de 2023 desde los 1,17 millones de sacos en marzo de 2022, principalmente 
debido a Colombia, el principal origen de este grupo de café, cuyas exportaciones de grano verde 
descendieron un 19,2 % en marzo de 2023. Es el noveno mes consecutivo de crecimiento 
negativo para los Suaves Colombianos y, como resultado, las exportaciones de este grupo de café 
para octubre de 2022 a marzo de 2023 se redujeron un 14,7 % hasta los 5,63 millones de sacos, 
en comparación con los 6,60 millones de sacos en los primeros seis meses del año cafetero 
2021/22. 
 
Las exportaciones de grano verde de los Robustas ascendieron a 4,74 millones de sacos en marzo 
de 2023, en comparación con los 4,78 millones de sacos en marzo de 2022, lo cual equivale a 
una caída del 0,8 %. En los primeros seis meses del año cafetero 2022/23, se exportaron 
23,17 millones de sacos de Robustas frente a los 22,31 millones de sacos en el mismo periodo 
de 2021/22. 
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Exportaciones por regiones – Todas las formas de café 
 
En marzo de 2023, las exportaciones de América del Sur de todas las formas de café disminuyeron 
un 17,3 % hasta los 4,13 millones de sacos, debido a que los tres principales orígenes de la 
región (Brasil, Colombia y Perú) vieron caer sus exportaciones combinadas un 17,9 %. Los dos 
principales orígenes de la región, Brasil y Colombia, vieron reducirse sus respectivas partidas de 
café un 14,3 % y un 19,2 % en marzo de 2023, hasta 3,1 millones y 0,92 millones de sacos; es 
decir, presentan el cuarto y noveno meses consecutivos de crecimiento negativo, 
respectivamente. Cecafé, el Consejo de Exportadores de Café de Brasil, ha citado la temporada 
baja y las cosechas más pequeñas en 2020/21 y 2021/22 como motivos para el descenso de las 
exportaciones de dicho país, mientras que, en Colombia, la disminución de exportaciones se debe 
a una caída de la oferta provocada por un clima adverso y a una reducción del 10 % en la 
producción en marzo de 2023. Perú sigue viendo caer sus exportaciones a un ritmo 
significativamente más rápido, disminuyendo un 76,5 % en marzo de 2023. De nuevo, el clima 
errático se encontró entre los motivos de esta desaceleración, afectada, además, por el malestar 
social en las principales zonas productoras (Cajamarca, Junín y San Martín), donde se bloquearon 
carreteras. Sin embargo, el principal causante detrás de la magnitud de la caída de las 
exportaciones es de carácter mecánico; se exportaron 4,60 millones de sacos de todas las formas 
de café en el año cafetero 2021/22, el segundo más grande en volumen registrado, justo detrás 
de los 4,69 millones de sacos exportados en el año cafetero 2011/12, con un aumento del 44,8 % 
en comparación con el año cafetero 2020/21. Más aún, para los primeros tres meses del año civil 
(enero a marzo de 2022), las exportaciones aumentaron un 245,8 % hasta los 1,00 millones de 
sacos, la mayor partida del primer trimestre registrado, y un 57,4 % más que el siguiente mayor, 
con 0,64 millones de sacos, registrado en 2012. Teniendo en cuenta estos números récord, los 
datos del T1 para 2023 están pasando una mala racha en comparación, sin duda. 
 
Las exportaciones de todas las formas de café de África disminuyeron un 5,0 % hasta los 
1,12 millones de sacos en marzo de 2023 desde los 1,18 millones de sacos en marzo de 2022. 
Para los primeros seis meses del presente año cafetero, las exportaciones ascendieron en total a 
los 6,35 millones de sacos, en comparación con los 6,33 millones de sacos del año cafetero 
2021/22, es decir, un aumento del 0,3 %. Côte d’Ivoire y Kenya son los principales causantes de 
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la caída en las exportaciones de la región; las partidas de café se redujeron un 41,4 % hasta los 
0,12 millones de sacos en comparación con los 0,21 millones de sacos en marzo de 2022, y un 
17,7 % hasta los 58 340 sacos en comparación con los 70 849 sacos en marzo de 2022, 
respectivamente. Sin embargo, Burundi, Rwanda y Uganda sirvieron como contrapesos que 
atemperaron la gravedad de la recesión de la región, con un aumento de las exportaciones de un 
86,7 %, un 249,2 % y un 2,0 %, respectivamente. 
 
En marzo de 2023, las exportaciones de todas las formas de café de México y América Central 
disminuyeron un 15,4 % hasta 1,75 millones de sacos en comparación con los 2,07 millones en 
marzo de 2022. Este último mes de crecimiento negativo es el quinto en los primeros seis meses 
del año cafetero actual, con solo un caso de crecimiento positivo observado en febrero de 2023. 
Como resultado, para los primeros seis meses del año cafetero en curso, las exportaciones han 
bajado un 11,8 %, lo que supone en total 5,78 millones de sacos en comparación con los 
6,56 millones de sacos de octubre de 2021 a marzo de 2022. De los seis principales orígenes, 
cinco vieron caer sus exportaciones en marzo de 2023: Guatemala sufrió la mayor disminución 
(de un 44,9 %), mientras que Honduras fue el único origen principal con un crecimiento positivo 
(un 2,0 %). Para Honduras, el aumento observado en marzo es el tercer mes consecutivo de 
expansión, luego de 11 meses consecutivos de disminuciones entre febrero y diciembre de 2022.  
 

 
 
Las exportaciones de todas las formas de café de Asia y Oceanía se incrementaron un 0,2 % hasta 
los 5,03 millones de sacos en marzo de 2023 y aumentaron un 2,5 % hasta los 24,05 millones 
de sacos en los primeros seis meses del año cafetero 2022/23. Indonesia es el principal impulsor 
de la última recuperación, con un aumento de las exportaciones del 16,0 % hasta los 
0,58 millones de sacos desde los 0,50 millones de sacos en marzo de 2022, superando las 
recesiones del 1,6 % y el 1,1 % de la India y Vietnam, respectivamente. El repunte de las 
exportaciones de Indonesia se produjo al parecer a pesar de las pruebas de lo contrario; las 
últimas perspectivas de la OIC para el año cafetero 2022/23 proyectaron que la producción de 
Indonesia crecería a un ritmo más lento que su consumo, un 1,1 % frente a un 5,1 %, lo que 
reduce la oferta disponible para la exportación. Además, a principios de año, la Asociación de 
Exportadores e Industrias de Café de Indonesia proyectó una caída del 20 % en la producción 
debido a las lluvias torrenciales en las regiones cafeteras; mientras tanto, se observaron intensas 
precipitaciones en gran parte del archipiélago en los primeros cuatro meses de 2023. La 
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expansión de dos dígitos de las exportaciones en marzo se debe principalmente a la fuerte 
estacionalidad de las exportaciones de café de Indonesia, lo cual se pone de relieve en los datos 
anuales y mensuales (véase el gráfico A). Por lo tanto, el aumento del 16,0 % en marzo de 2023 
es más un reflejo de marzo de 2022 que una manifestación del estado actual de la industria 
cafetera de Indonesia o la demanda mundial de su café.  
 

Gráfico A: Exportaciones de todas las formas de café durante años y meses de marzo de cada 
año

 
 

Exportaciones de café por formas 
 
Las exportaciones totales de café soluble disminuyeron un 6,5 % en marzo de 2023 hasta 
1,05 millones de sacos, desde los 1,13 millones de sacos en marzo de 2022. En los primeros seis 
meses del año cafetero 2022/23, se exportaron un total de 5,67 millones de sacos de café 
soluble, lo que representa una disminución del 8,8 % respecto a los 6,22 millones de sacos 
exportados en el mismo periodo del año cafetero anterior. La participación del café soluble en 
las exportaciones totales de todas las formas de café fue del 10,1 % (medida en un promedio 
móvil de 12 meses) en marzo de 2023, al igual que en marzo de 2022. Brasil es el mayor 
exportador de café soluble, habiendo exportado 0,32 millones de sacos en marzo de 2023. 
 
Las exportaciones de granos tostados aumentaron un 5,9 % en marzo de 2023 hasta 
66 393 sacos, en comparación con los 62 689 sacos en marzo de 2022. El total acumulado para 
el año cafetero 2022/23 a marzo de 2023 fue de 358 640 sacos, en comparación con los 
399 479 sacos en el mismo período del año anterior. 
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Producción y consumo  
 
Las estimaciones y perspectivas de producción y consumo para los años cafeteros 2021/22 y 
2022/23 siguen siendo las mismas.  
 
La producción mundial de café disminuyó en un 1,4 % hasta 168,5 millones de sacos en el año 
cafetero 2021/22, obstaculizada por la producción fuera del bienio y las condiciones 
meteorológicas negativas en una serie de orígenes principales. Sin embargo, se espera que se 
recupere un 1,7 % hasta los 171,3 millones de sacos en 2022/23. Se espera que el aumento de 
los costos globales de fertilizantes y las condiciones climáticas adversas contrarresten 
parcialmente el impacto positivo de la producción bienal de Brasil, lo que explica la tasa de 
crecimiento relativamente baja en el año cafetero 2022/23. Se prevé que el impacto de la 
producción bienal impulse las perspectivas de Arábica, que se prevé que aumente un 4,6 % hasta 
98,6 millones de sacos en el año cafetero 2022/23, tras una disminución del 7,2 % el año cafetero 
anterior. En un reflejo de su producción cíclica, se espera que la participación de Arábicas en la 
producción total de café aumente hasta el 57,5 %, respecto al 55,9 % en el año cafetero 2021/22. 
América del Sur es y seguirá siendo el mayor productor de café del mundo, a pesar de sufrir la 
mayor caída de la producción en casi 20 años, que disminuyó un 7,6 % en el año cafetero 2021/22. 
Se espera que la recuperación en el año cafetero 2022/23, provocada en parte por la producción 
bienal, impulse la producción de la región hasta los 82,4 millones de sacos, un aumento 
del 6,2 %. 
 
El consumo mundial de café aumentó un 4,2 % hasta 175,6 millones de sacos en el año cafetero 
2021/22, tras un aumento del 0,6 % respecto al año anterior. La liberación de la demanda 
contenida, acumulada durante los años de la COVID-19, así como el fuerte crecimiento 
económico mundial del 6,0 % en 2021, explican el repunte en el consumo de café en el año 
cafetero 2021/22. La desaceleración de las tasas de crecimiento económico mundial para 2022 
y 2023, junto con el aumento dramático en el costo de vida, tendrá un impacto en el consumo 
de café para el año cafetero 2022/23. Se espera que aumente, pero a una tasa de desaceleración 



Informe del mercado de café – abril de 2023  10 
 

del 1,7 % hasta los 178,5 millones de sacos. Se espera que la desaceleración global provenga de 
países no productores, y se prevé que el consumo de café en Europa sufra la mayor disminución 
entre todas las regiones, con tasas de crecimiento que caerán al 0,1 % en el año cafetero 2022/23, 
a diferencia de la expansión del 6,0 % registrada en el año cafetero 2021/22.  
 
Balance. Como resultado, se espera que el mercado mundial del café experimente otro año de 
déficit, con una disminución de 7,3 millones de sacos. 
 
Esta previsión se extrae de la última publicación de la Sección de Estadísticas de la Secretaría de 
la Organización Internacional del Café (OIC), el Informe y Perspectivas del Café (CRO). El CRO 
ofrece una visión de los factores que mueven el sector mundial del café en el pasado más reciente 
y señala los posibles acontecimientos que pueden impulsar el sector en el futuro cercano. El CRO 
se puede descargar desde el sitio web de la OIC: www.icocoffee.org. Para obtener más 
información, comuníquese con la Sección de Estadísticas a través del correo electrónico 
stats@ico.org. 

http://www.icocoffee.org/
mailto:stats@ico.org
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Tabla 1: Precios indicativos diarios de la OIC y precios de los mercados de futuros (centavos de dólar EE.UU. por libra)
Compuesto de 

la OIC
Suaves 

Colombianos
Otros Suaves

Brasil y Otros 
Naturales

Robustas Nueva York* Londres*

Promedios mensuales
Apr-22 198.37 292.64 265.40 226.11 103.96 225.37 95.07
May-22 193.71 286.44 260.42 217.84 103.10 218.61 94.31
Jun-22 202.46 301.57 273.69 230.40 103.81 229.38 94.48
Jul-22 190.82 286.07 255.91 214.80 100.44 210.84 89.60
Aug-22 200.11 295.66 268.43 221.91 109.65 218.53 98.75
Sep-22 199.63 294.09 267.49 219.59 111.36 218.24 100.49
Oct-22 178.54 261.95 240.08 192.27 103.01 191.72 92.16
Nov-22 156.66 223.22 213.85 166.54 92.59 164.80 82.67
Dec-22 157.19 224.12 210.24 169.00 93.76 166.21 83.95
Jan-23 156.95 218.91 206.76 170.03 95.98 159.80 85.82
Feb-23 174.77 238.39 229.73 195.18 103.93 180.93 94.26
Mar-23 170.03 225.23 222.36 187.02 106.49 176.17 96.60
Apr-23 178.57 234.85 229.56 195.26 115.70 187.30 105.43
% de cambio entre Mar-23 y Apr-23

5.0% 4.3% 3.2% 4.4% 8.7% 6.3% 9.1%
Volatilidad (%)
Mar-23 8.1% 8.7% 8.8% 10.3% 6.3% 11.0% 7.1%
Apr-23 8.7% 9.0% 9.2% 10.8% 7.7% 11.1% 7.9%
Cambio entre Mar-23 y Apr-23

0.6 0.3 0.4 0.5 1.4 0.1 0.8
* Precios medios para la 2a y 3a posición

Tabla 2: Diferenciales de precios (centavos de dólar EE.UU. por libra)
                                                                                                   Suaves 

Colombianos
Otros Suaves

Suaves 
Colombianos
Brasil y Otros 

Naturales

Suaves 
Colombianos

Robustas

Otros Suaves
Brasil y Otros 

Naturales

Otros Suaves

Robustas

Brasil y Otros 
Naturales
Robustas

Nueva York*

Londres*

May-22 26.02 68.60 183.34 42.57 157.32 114.75 124.30
Jun-22 27.88 71.18 197.76 43.29 169.88 126.59 134.90
Jul-22 30.16 71.27 185.63 41.10 155.46 114.36 121.24
Aug-22 27.23 73.75 186.01 46.52 158.78 112.26 119.79
Sep-22 26.60 74.50 182.74 47.90 156.13 108.23 117.74
Oct-22 21.87 69.68 158.94 47.82 137.07 89.25 99.56
Nov-22 9.37 56.68 130.63 47.31 121.26 73.95 82.13
Dec-22 13.88 55.12 130.36 41.24 116.48 75.24 82.26
Jan-23 12.15 48.88 122.93 36.73 110.78 74.05 73.97
Feb-23 8.66 43.21 134.46 34.55 125.80 91.25 86.67
Mar-23 2.87 38.21 118.74 35.34 115.87 80.53 79.57
Apr-23 5.30 39.60 119.15 34.30 113.86 79.56 81.88
% de cambio entre Mar-23 y Apr-23

84.3% 3.6% 0.3% -2.9% -1.7% -1.2% 2.9%
* Precios medios para la 2a y 3a posición
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Tabla 3: Balance de oferta/demanda mundial

Año cafetero empezando 2017 2018 2019 2020 2021 2022*
% cambio 

2022/21

PRODUCCIÓN 167,568 169,884 168,387 170,868 168,485 171,268 1.7%

Arabica 97,862 99,615 96,670 101,577 94,248 98,559 4.6%

Robusta 69,707 70,269 71,717 69,290 74,237 72,709 -2.1%

África 17,428 18,523 18,698 19,281 19,132 19,405 1.4%

Asia y Oceania 52,214 48,069 49,307 47,912 52,102 49,713 -4.6%

México y América central 21,475 21,361 19,321 19,747 19,655 19,726 0.4%

América del Sur 76,453 81,934 81,064 83,937 77,596 82,424 6.2%
CONSUMO 165,637 170,876 167,593 168,569 175,605 178,534 1.7%
Países exportadores 51,575 52,234 51,441 52,518 53,615 55,369 3.3%
Países importadores (años cafeteros) 114,062 118,642 116,152 116,051 121,991 123,165 1.0%
África 11,707 11,921 12,034 12,552 12,877 13,403 4.1%
Asia y Oceania 38,819 39,572 39,198 41,289 42,828 44,162 3.1%
México y América central 5,667 5,805 5,857 5,882 5,967 6,124 2.6%
Europa 53,523 55,449 53,953 52,237 55,359 55,388 0.1%
América del Norte 29,939 31,789 30,581 30,228 31,679 32,078 1.3%
América del Sur 25,981 26,340 25,969 26,381 26,895 27,379 1.8%
Balance 1,932 -992 794 2,298 -7,120 -7,266
* estimaciones preliminares

Tabla 4: Exportaciones totales por países exportadores
Mar-22 Mar-23 % cambio

2021/22 2022/23 % cambio

TOTAL 13,253       12,023       -9.3% 66,534       62,295       -6.4%

Arabicas 7,863         6,753         -14.1% 40,995       36,330       -11.4%
Suaves Colombianos 1,281         1,056         -17.5% 7,175         6,204         -13.5%
Otros Suaves 2,755         2,374         -13.8% 12,137       10,224       -15.8%
Brasil y Otros Natural 3,826         3,322         -13.2% 21,683       19,903       -8.2%

Robustas 5,390         5,270         -2.2% 25,539       25,965       1.7%

En miles de sacos de 60 kg

Las estadísticas comerciales mensuales están disponibles por subscripción

Año cafetero hasta la fecha

Tabla 5: Existencias certificadas en los mercados de futuros de Nueva York y Londres
May-22 Jun-22 Jul-22 Aug-22 Sep-22 Oct-22 Nov-22 Dec-22 Jan-23 Feb-23 Mar-23 Apr-23

Nueva York 1.16 1.04 0.77 0.72 0.45 0.41 0.59 0.87 0.91 0.86 0.80 0.74

Londres 1.71 1.76 1.80 1.61 1.59 1.52 1.45 1.08 1.04 1.19 1.27 1.31
En millones de sacos de 60 kg
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Nota explicativa de la Tabla 3 

Con respecto a cada año, la Secretaría usa estadísticas que recibe de los Miembros para 
proporcionar cálculos y previsiones de la producción, consumo, comercio y existencias anuales. 

Como se indica en el párrafo 100 del documento ICC 120-16, esas estadísticas podrán ser 
complementadas con datos procedentes de otras fuentes cuando la información que se recibe de 
los Miembros es incompleta, atrasada o inconsecuente. La Secretaría también examina múltiples 

fuentes para producir balances de la oferta y la demanda de países no miembros.  

La Secretaría usa el concepto de año de comercialización, esto es, el año cafetero que comienza 
el 1 de octubre de cada año, cuando analiza el balance mundial de la oferta y la demanda. Los 
países productores de café están situados en distintas regiones de todo el mundo que tienen 

distintos años de cosecha, es decir, el período de doce meses que va desde una cosecha hasta la 
siguiente. Los años de cosecha que usa la Secretaría en la actualidad comienzan el 1 de abril, el 
1 de julio y el 1 de octubre. Para mantener la coherencia, la Secretaría convierte datos de 

producción de años de cosecha en años de comercialización, dependiendo de los meses de 
cosecha de cada país. Basarse en años cafeteros para la oferta y la demanda mundial de café, así 
como en los precios, asegura que el análisis de la situación del mercado ocurra en el mismo 

período de tiempo.  

Por ejemplo, el año cafetero 2018/19 empezó el 1 de octubre de 2018 y terminó el 30 de 
septiembre de 2019. Sin embargo, para los productores cuyo año de cosecha comienza el 1 de 
abril, la producción del año de cosecha ocurre en dos años cafeteros. El año de cosecha 2018/19 

del Brasil empezó el 1 de abril de 2018 y terminó el 31 de marzo de 2019, por lo que abarcó la 
primera mitad del año cafetero 2018/19. Sin embargo, el año de cosecha 2019/20 del Brasil 
comenzó el 1 de abril de 2019 y terminó el 31 de marzo de 2020, por lo que abarcó la segunda 

mitad del año cafetero 2019/20. Para poner la producción del año de cosecha en un solo año 
cafetero, la Secretaría adjudicaría una parte de la producción del año de cosecha abril-marzo 
2018/19 y una parte de la producción abril-marzo 2019/20 a la producción del año cafetero 

2018/19. 

Cabe señalar que, si bien los cálculos de la producción del año cafetero se crean para cada país 
por separado, se hacen con el propósito de crear un balance agregado y coherente de la oferta y 
la demanda con fines analíticos, y no representan la producción que ocurre en la práctica en cada 

uno de esos países. 

Nota: 
El material que se facilita podrá ser usado, reproducido o transmitido, todo o en parte, en cualquier forma 

y por cualquier medio, electrónico o mecánico, y podrá ser fotocopiado, grabado o usando cualquier sistema 

de almacenamiento y recuperación, siempre y cuando se cite con claridad a la Organización Internacional 

del Café (OIC) como la fuente de dicho material. 

 

* * * * * 

http://www.ico.org/documents/cy2016-17/icc-120-16c-decisions.pdf
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